проЕкт

, АДМИНИСТРАЦИЯ РОССОШАНСКОГО

муниципАльного рАйонА воронЕхtской оьлАсти
ПОС ТАНОВЛЕНИЕ

от м
г. Россошь

Об утвер2кдеции Программы
профилактики рисков
причинения вреда (vщерба)
охраняемым закоцом ценностям в
сфере муниципального
земельного контроля
осуществляемого администрацией
Россошанского муниципального
района Воронежской области на
2023 rод

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 .07 .2021 ЛГs248-

ФЗ <О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации>, постановлением Правительствап Российской

Федерации от 25.06.2021 J\b990 (Об утверждении Правил разработки и

УТВерждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики

рисков причинения вреда (уrцерба) охраняемым законом ценностям)),

аДминистрация Россошанского муниципального раЙона ВоронежскоЙ области

постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(vruерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного

коНтроля осуществляемого администрацией Россошанского муниципального

района Воронежской области на2O2З год, согласно приложению.

2. Опубликоватъ настояlцее постановление на официальном сайте

администрации Россошанского муниципального района (www.rossadm.ru) в

сети <<Интернет)) и в г€вете <<Россошанский курьер>.

З. Контроль за исполнением настоящего постановления возло}кить на

заместителя главы администрации - начальника отдела архитектуры И

градостроительства Леонтьеву Т.В.

Глава администрации Ю.В. Мишанков

Прилолсение NЪ 1

к постановленLIю
россошанского
района от

Программа профилактики рисков причинения вреда (уrчерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного

контроля осуществляемого администрацией Россошанского
муниципального района Воронежской области на 2023 год

Раздел 1. Обrцие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

устанавливает порядок гIроведения профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или)
Причинения вреда (ччерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение
которых оценивается при осуществлении муниципального земельного
контроля.

Раздел 2. Аналитическая часть Программы

2.I. Вид осуществляемого муниципаJIьного контроля.

VIУниципальный земельный контроль на территории сельских поселений
Россошанского муницип€шьного района осуществляется администрацией
Россошанского муницип€lJIьного района.

2.2. Обзор по виду муниципального контроля.

Муниципальный земельный контроль (далее - муниципальный контроль) -
деятельность, направленная на предупреждение, выявление и пресечение
нарушениЙ обязательных требованиЙ земельного законодательства (далее
Обязательных требований), осуществляемая в пределах полномочий
ПОСРеДСТВоМ профилактики нарушениЙ обязательных требованиЙ, оценки
соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления
нарУшениЙ обязательных требованиЙ, принятия гIредусмотренных
ЗаКОноДаТелъством РоссиЙскоЙ Федерации мер по пресечению выявленных
нарУшениЙ обязателъных требованиЙ, устранению их последствий и (или)
восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения
таких нарушений.

адN,Iинистрации
муниципа"rIьного

Nъ

2.З . МУницип€Lльный земельный контроль осуществляется посредством :

- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами,
индивиду€шьными предпринимателями и гражданами обязательных требований
земельного законодательства;

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации
мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также
систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.4. Подконтрольные субъекты:

- юридические лица, индивидуаJIьные предприниматели и граждане, при
осуцдествлении ими производственной и иной деятельности по использованию
земель.

2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (полоя<ений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю:

- Пункт 2 статьи7, статья 42 Земельного кодекса РФ
- Пункт 1 статьи 25 Земельного кодекса РФ
- Пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса РФ, статъя 8.1 Гражданского

кодекса РФ
- Пункт 1 статьи 25, пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса РФ
- Пункт 3 статьи 6, пункт 1 статьи 25 Земельного кодекса РФ
- Пункт 5 статьи 13, пункт 1 статьи З9,З5 Земельного кодекса РФ
- Пункт 5 статьи 13, п.п.1 ст.39.З5 Земельного кодекса РФ
- Пункт 2 статья 3 Федерального закона от 25 октября 2001г. J\ГчlЗ7-ФЗ (О

введении в действие Земельного кодекса РФ>
- Статья 42 Земельного кодекса РФ, статья 284 Гражданского кодекса РФ,

пункт 2 ст. 45 Земельного кодекса РФ, пункт 7 часть 2 cT.I9 Федерального
закона от 15 апреля 1998г. N66-ФЗ <О садоводческих, огороднических и

дачных некоммерческих объединениях граждан)

2.6. Щанные о проведенных мероприятиях.

В 2022 году контрольные надзорные мероприятия предусматривающие
взаимодействие с подконтрольными субъектами не осуществлялись. Проведено
13 мероприятий без взаимодействия с подконтрольными субъектами,
предусмотренных Законом J\Ъ 248-ФЗ (проконтролирована плошадь - 589,5 Га).

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуtцествляемых
без взаимодействия с контролируемыми лицами.

2.7. днализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законоN{

ценностям.

мониторинг состояния 11одконтрольных субъектов в сфере земельного

законодателъства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками

являются исполъзование земельных участков лицами, не имеющими

предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанные

земелъные участки, и использование земельных участItов не по целевом),

назначению.

проведение профилактических мероприятий, направленных на

соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требованиЙ

земельного законодательства, Н0 побуждение подконтрольных субъектов к

добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации,

повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению

количества выявляемых нарушениЙ обязательных требованиЙ, требованиЙ,

установленных муницип€IJIьными IIравовыми актами в указанноЙ сфере,

Раздел 3. Щели и задачи fIрограплмы

- стимуЛирование добросовестного соблюдения обязателъных требованиЙ

всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

наруше;ияМ обязатеЛьныХ требоваНиil И (или) причинениЮ вреда (ушерба)

охраняемым законом ценностям;

-соЗДаниеУсЛоВийДЛяДоВеДенияобязателЬных
контролируемых Лиц, повышение информированности

соблюдения.

З.2. Задачи Программы:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований законодательства, определение способов устранения

или снижения рисков их возникновения;

требований до
о способах их

интенсивности
ГIОДКОНТРОЛЬНЫХ

учетом данных

- установление зависимости видов, форirl и

профилактических меропри я,гий от особенностей конкретных

.убi.пrоu, и проведение профилактических мероприятий с

факторов;

-фор'ироВаниееДиНоГоПониМаНиЯобязателъных
законодателъства у всех участников контрольной деятельности;

требованиЙ

3.1. Щепи Программы:

- повышение IIрозрачности осуществляемой контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в

том числе путем обеспечения доступности информации об обязательНЫХ

требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполненИЮ.

Раздел 4. План мероприятий по профилактике нарушенлrй

IVIероприя^tия Программы представляют собой комплекс мер,

направленных на достижение целей и решение основных задач ПрогРаММЫ.

Перечень мероприятий Программы на 202З год, сроки (периодичность) ИХ

проведения и ответственные структурные подразделения привеДены В РаЗДеЛе

7, <Основные мероприятия гrо профилактике нарушенийна2022 год)).

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы.

Отчетные показатели Программы за2022 год

- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных
мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных В

отношении подконтрольных субъектов - 00й.

Показаmель рассчumываеmся как пpol|ertmHoe сооmноutенuе колuчесmва

наруtuенuй, вьtявленньlх в хоdе провеdенuя конmрольньlх лtеропрttяtlluЙ, к
о б шу елtу ко лuч е с m ву пр о в е d е н Hblx ко н mр о л ь н t lx м е р о пр uяmuй,,

- доля профилактических мероприятий в объеме коНТроЛЬнЫХ

мерогIриятий - 100 %.

Показаmель рассчumываеmся как оmноulенuе колuчесmва провеdенньtх

профuлакmLlческuх ллеропрuяmuй к колLlчесmву провеdенньtх конlпрольных

л|еропрuяmuй. Ожudаеmся ежеzоdньtй росm указанноzо показаmе,пя.

Экономический эффект от реапизованных мероrrриятий

_ минимизация ресурсных затрат всех уLIастников контролъной

деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возмо}кно
направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям
предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а не

проведение внеплановой проверки;

- повышение уровня доверия подконтролъных субъектов к администраЦИи
Россошанского муниципального района Воронеlкской области.

Раздел б. Порядок управления Программой.

лицами ответственными за организацию и проведение профилактических

мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля на

территориИ селъскиХ поселениЙ Россошанского муниципального района,
являются Щолжностные лица отдела по управлению N,IуниrIипальным

имуществом' земельным ресурсам И землеустройству администрации

Россошанского муниципального района.

'реализация Программы осуществляется путем исполнения

организационных и профилактических мероприятий в соответствии с Планом

мероприятий по про ф илактике нарушен иЙ, rlри о суще ствл е ни и муницигIального

земельного контроля на территории сельских поселений Россошанского

муниципаJIьного района на 2023 год.

Раздел 7. Основные мероприятия по профилактике
нарушений на 2023 год.

]ф
пlп

наименование Сведения о мероприятии ответственt-iый
исполнитель

Срок
исполнения

1 Информирование Информирование
контролируемых лиц tI

иных заинтересованных
лиц по вопросам
соблюдения обязательных
требований.
Информирование
осушествляется
посредством размещения
соответствующих сведений
на официальном сайте
администрации
россошанского
муниципального района в

сети"Интернет"ивиных

Щолхtностные
-rIица отдела по

управлению
муниципальным
имуществом,
земельным
pecypcaNI и
землеустройству

В течение
года

2 обобщение
правоприменительной
практики

Доклад о

правоприменительной
практике при
осуIцествлении
муниципаJIьного контроля
готовится ежегодно и
подле}Iйт публичномlz

Щолхtностные
лица отдела по

управлению
N,IуниципальныN{
имуrцеством,
земельным
pecypcaN,I и

1 раз в год

aJ объявление
предостережения

При наличии у
контрольного органа
сведений о готовящихся
или возмо)Itных
нарушениях обязательных
требований, атакже о

непосредственных
нарушениях обязательньrх

Щолхtностные
лица отдела по

управлению
NIуниципаJIьныN{
иN.,IуществоN{,

земельныNI
pecypcaN,r и
землеустройству

В течение
года, при

выявлении
rtарушент,тй

формах.

обсуждению.

требований, если указанные
сведения не соответствуют
утвержденным
индикаторам риска
нарушения обязательных
требований, контрольный
орган объявляет
контролируемому
лицу предостере}кение о

недопустимости нарушенLIя
обязательньrх требований lt
предлагает принять Nlеры
по обеспечению
соблюдения обязательных
требований.

4. Консультирование Консультирование
осуществляется
должностными лицаI\,Iи, в

письменной форме, FIa

личном приеме либо в ходе
IIроведения
профилактического
мероприятия, контрольного
мероприятия.

!олжностные
лица отдела по

управлению
муниципацьныN{
иN,{ущест]]ом,
земельным
ресурсам и
землеустройству

В течение
года

5 Профилактический
визит

обязательный
профилактический визит
проводится в отношении
контролируемых лиц,
впервые приступающих к
осушествлению
деятельностI{ по
использованию земель.

Щолтtностные
лица отдела по

управлениIо
N,tунлIципальныN{

имуществоN{,
зеN,IельныN{

ресурсам Ii
землеустройству

При
поступлении
сведенrтri о

нар},шении

Руководитель аппарата И.М. N4apKoB